possibile identificare ciascun *ius* menzionato con quel *ius* espresso nella *conceptio* dell'*intentio* di una corrispondente formula alla quale il giurista antoniniano doveva aver guardato.¹²

Per quel che, più in particolare, attiene alla figura del *ius altius tollendi*, è da dire che secondo Krüger-Studemund la frase “*Praediorum urbanorum iura sunt velut ius altius tollendi aedes et officiendi luminibus vicini aedium aut non extollendi, ne luminibus vicini officiatur*”, ricostruita, come dicevamo, sulla base del corrispondente testo dell’Epitome, potrebbe avere avuto il seguente diverso tenore:

“*velut ius altius tollendi aedes aut non tollendi, ne luminibus officiatur*”

in ragione del fatto che il copista del manoscritto pervenutoci, dopo *ius altius tollendi aedes*, doveva avere scritto i termini “*et officiendi luminibus vicini aedium*” per errore.

Il testo originario doveva corrispondere a quello riportato in un altro brano delle *Institutiones*, nel quale proprio la prima parte di Gai 2.14 era riprodotta allo scopo di indicare esempi di *iura praediorum urbanorum* che potevano essere costituiti *in provincialibus praediis*:

Gai. 2.31: (. . .) *Alioquin in provincialibus praediis sive quis usumfructum sive ius eundi agendi aquamve ducendi vel altius tollendi aedes aut non tollendi, ne luminibus vicini officiatur, ceteraque similia iura constituere velit, pactionibus et stipulationibus id efficere potest, quia ne ipsa quidem praedia mancipationem aut in iure cessionem recipiunt.*¹³

In entrambi i brani le due figure di *ius* appaiono legate da un *aut* che unisce l’una,

D. 50.16.49 (Ulp. 59 *ad ed.*) *Bonorum appellatio aut naturalis aut civilis est. naturaliter bona ex eo dicuntur, quod beant, hoc est beatos faciunt: beare est prodesse. in bonis autem nostris computari sciendum est non solum, quae dominii nostri sunt, sed et si bona fide a nobis possideantur vel superficia-ria sint. aequae bonis adnumerabitur etiam, si quid est in actionibus petitionibus persecutionibus: nam haec omnia in bonis esse videntur.*

¹² Potrebbe non essere secondaria l’osservazione per cui l’ordine di descrizione dei *iura praediorum* rispecchi quello presente nell’editto per le corrispondenti formule: prima i *iura praediorum urbanorum* e poi i *iura praediorum rusticorum*.

¹³ Sul testo si vedano: G. GROSSO, *Sulle servitù altius tollendi*, cit., pp. 468 ss.; S. SOLAZZI, *Specie*

il *ius altius tollendi aedes*, ad una sua versione, potremmo dire, opposta (*a u t non tollendi*), sicchè può nascere l'impressione che si tratti di due aspetti di uno stesso fenomeno.